

Communiqué de Presse

Chiffre d'affaires au 30 septembre 2023

L'Isle d'Abeau, 7 novembre 2023



- ▼ Forte croissance du chiffre d'affaires au 3^{ème} trimestre (+11,2%), dans toutes les régions du Groupe, soutenue par la progression des prix de ventes et la hausse des volumes ciment
- ▼ Forte progression de l'activité aux Etats-Unis grâce à la poursuite de la montée en puissance du nouveau four de Ragland
- ▼ Révision à la hausse de l'objectif 2023 avec un EBITDA attendu au moins égal à 700 millions d'euros

Chiffres d'affaires consolidé par zone géographique au 3^{ème} trimestre 2023 :

(En millions d'euros)	3 ^{ème} trimestre 2023	3 ^{ème} trimestre 2022	Variation publiée	Variation à pcc*
France	301	284	+6,0%	+5,9%
Europe (hors France)	108	104	+3,1%	+1,6%
Amériques	270	236	+14,2%	+19,6%
Asie	131	127	+2,9%	+13,2%
Méditerranée	153	115	+32,8%	+139,2%
Afrique	86	76	+13,8%	+14,7%
Total	1 048	942	+11,2%	+26,8%

*à périmètre et change constants

Guy Sidos, Président-Directeur général a déclaré :

« Le groupe Vicat délivre une forte croissance au 3^{ème} trimestre soutenue par la hausse des prix de vente et la progression des volumes vendus dans la plupart des régions, notamment dans les pays émergents. Cette performance porte à près de +10% la croissance de Vicat sur les neufs premiers mois de l'exercice et valide ainsi la stratégie menée par le Groupe privilégiant un équilibre de son portefeuille entre les pays développés, à plus forte rentabilité, et les pays émergents à plus forte croissance. L'efficacité du nouveau four de Ragland (USA) est un relais de croissance pour le Groupe.

Cette bonne dynamique nous amène à réviser à la hausse notre objectif de rentabilité opérationnelle 2023. Les priorités du Groupe à moyen terme restent la mise en œuvre de sa stratégie de décarbonation, le retour à des ratios de profitabilité d'avant crise et le désendettement.

Je remercie nos équipes pour leur engagement dans l'atteinte de ces objectifs. »

Avertissements :

- Dans ce communiqué, et sauf indication contraire, toutes les variations sont exprimées sur une base annuelle (2023/2022), et à périmètre et change constants ;
- Les indicateurs alternatifs de performance (IAP), tels que les notions de « périmètre et change constants », de « chiffre d'affaires opérationnel », « d'EBITDA », « d'EBIT », « d'endettement net », de « gearing » ou encore de « leverage », font l'objet d'une définition accessible dans ce communiqué de presse en page d'annexe ;
- Ce communiqué de presse peut contenir des informations de nature prévisionnelle. Ces informations constituent soit des tendances, soit des objectifs, et ne sauraient être regardées comme des prévisions de résultat ou de tout autre indicateur de performance. Ces informations sont soumises par nature à des risques et incertitudes, tels que décrits dans le Document de Référence de la Société disponible sur son site Internet (www.vicat.fr). Elles ne reflètent donc pas les performances futures de la Société, qui peuvent en différer sensiblement. La Société ne prend aucun engagement quant à la mise à jour de ces informations.

Des informations plus complètes sur Vicat sont disponibles sur son site Internet www.vicat.fr.

Au troisième trimestre 2023, le **chiffre d'affaires consolidé du Groupe** est en forte hausse, en progression dans toutes les régions du Groupe. Cette performance résulte essentiellement :

- **Des hausses de prix du ciment dans la plupart des régions ;**
- **De la forte croissance des volumes de l'activité Ciment en Asie et en Méditerranée ainsi qu'aux Etats-Unis** avec la montée en charge du nouveau four de Ragland (USA).

Chiffres d'affaires consolidé par zone géographique de janvier à septembre 2023

(En millions d'euros)	30 septembre 2023	30 septembre 2022	Variation publiée	Variation à pcc*
France	931	889	+4,7%	+4,6%
Europe (hors France)	303	288	+5,2%	+1,9%
Amériques	720	637	+13,0%	+14,2%
Asie	364	377	-3,3%	+3,6%
Méditerranée	349	260	+34,0%	+131,8%
Afrique	294	245	+19,6%	+19,6%
Total	2 960	2 696	+9,8%	+20,1%

*à périmètre et change constants

En cumul à fin septembre 2023, le **chiffre d'affaires Groupe** atteint **2 960 millions d'euros**, en hausse de +9,8% en base publiée. La croissance organique du **chiffre d'affaires consolidé** s'élève à +20,1% à périmètre et change constants, portée par :

- **Une croissance contrastée des volumes de l'activité Ciment sur les différents marchés du Groupe** avec d'une part, un ralentissement dans les marchés développés (France et Europe) en raison de la faiblesse du résidentiel et, d'autre part, une bonne dynamique des zones Méditerranée, Asie et Afrique. La montée en puissance de Ragland (USA) contribue positivement à la croissance des volumes sur la période. Ainsi, l'effet volume a contribué pour +80 millions à la progression du chiffre d'affaires au 30 septembre 2023 ;
- **Une forte augmentation des prix de vente sur la quasi-totalité des marchés du Groupe**, dans un environnement inflationniste, notamment lié aux coûts de l'énergie. L'effet prix a contribué positivement pour +462 millions au 30 septembre 2023.

Le Groupe a été impacté par un effet de change défavorable de -278 millions d'euros (-8,6%) correspondant principalement à la dépréciation des livre turque et égyptienne face à l'euro sur les 9 premiers mois de l'année qui n'a été que très faiblement compensée par l'appréciation du franc suisse par rapport à l'euro. L'effet périmètre reste négligeable sur la période.

1. Chiffre d'affaires par zones géographiques

1.1. France

	Janvier à septembre 2023			3 ^{ème} trimestre		
	M€	Variation publiée	Variation à pcc*	M€	Variation publiée	Variation à pcc*
Chiffre d'affaires	931	+4,7%	+4,6%	301	+6,0%	+5,9%

*à périmètre et change constants

En cumul à fin septembre 2023, l'activité du Groupe en **France** a été contrastée avec, d'une part, des volumes de ciment en faible contraction et des volumes béton et granulats en baisse plus marquée et d'autre part, une progression significative des prix de ventes qui ont permis de compenser l'inflation des coûts de production, notamment liée à l'énergie.

Alors que l'activité **Ciment** est restée résiliente au premier semestre avec des volumes en légère contraction, le 3^{ème} trimestre 2023 a été marqué par une baisse plus sensible des volumes par rapport à 2022. L'activité ciment a été rattrapée par le ralentissement de la construction résidentielle en France et impactée par un effet de base défavorable (réalisation au troisième trimestre 2022 d'un gros chantier d'infrastructure dans le Centre). Le non-résidentiel ralentit également sur le trimestre alors que l'activité travaux publics reste résiliente. Le démarrage progressif d'un grand chantier d'infrastructure ferroviaire devrait soutenir l'activité future. Les hausses de prix passées en début d'année ont permis de compenser une partie de la hausse cumulée des prix de l'énergie en France, notamment l'électricité (~2,5 fois supérieure aux coûts historiques) ainsi que l'inflation sous-jacente (frais de personnel et frais de maintenance). En conséquence, le chiffre d'affaires de l'activité ciment est en progression de +21,6% à périmètre constant au 3^{ème} trimestre.

L'activité **Béton & Granulats** au 3^{ème} trimestre 2023 reste affectée par une baisse des volumes liée au ralentissement de la construction résidentielle ainsi que la faiblesse des travaux publics routiers, consommateurs de granulats. Des hausses de prix ont été passées cette année, tant dans le béton que les granulats, afin de couvrir la hausse importante des coûts depuis 2022 et ainsi de reconstituer les marges. Le démarrage de gros chantiers d'infrastructures devrait soutenir l'activité d'ici la fin de l'année. Ainsi, le chiffre d'affaires Béton & Granulats est stable à +0,9% à périmètre constant au 3^{ème} trimestre.

Le chiffre d'affaires de l'activité **Autres Produits & Services** est en légère baisse à -1,7% à périmètre constant au 3^{ème} trimestre.

1.2 Europe (hors France)

	Janvier à septembre 2023			3 ^{ème} trimestre		
	M€	Variation publiée	Variation à pcc*	M€	Variation publiée	Variation à pcc*
Chiffre d'affaires	303	+5,2%	+1,9%	108	+3,1%	+1,6%

*à périmètre et change constants

À fin septembre 2023, l'activité cumulée du Groupe en **Europe** (hors France) a progressé, soutenue par un environnement de prix favorable aussi bien en Suisse qu'en Italie, qui a plus que compensé un repli des volumes en Suisse.

La baisse des volumes **Ciment, en Suisse**, se poursuit au 3^{ème} trimestre, avec une contraction similaire à celle enregistrée au premier semestre 2023 dans un marché en ralentissement, aussi bien sur le résidentiel que sur les travaux publics. Les prix restent bien orientés à la suite des augmentations passées en début d'année pour compenser l'inflation cumulée des coûts, notamment énergétiques. Ainsi, le chiffre d'affaires Ciment progresse de +4,6% à périmètre et change constants au 3^{ème} trimestre.

L'activité **Béton & Granulats, en Suisse**, est en progression avec des volumes béton et granulats en baisse au 3^{ème} trimestre par rapport à l'année passée, tandis que les prix sont en progression sur le 3^{ème} trimestre. Le chiffre d'affaires progresse de +4,5% à périmètre et change constants sur la période.

Le chiffre d'affaires de l'activité **Autres Produits & Services, en Suisse**, est en baisse de -13,8% à périmètre et changes constant au 3^{ème} trimestre à la suite du retard de certains chantiers.

En **Italie**, le chiffre d'affaires progresse de +2,7% à périmètre et change constants au 3^{ème} trimestre dans un contexte de faible repli des volumes et de hausse des prix de vente par rapport à l'année passée.

1.3 Amériques

	Janvier à septembre 2023			3 ^{ème} trimestre		
	M€	Variation publiée	Variation à pcc*	M€	Variation publiée	Variation à pcc*
Chiffre d'affaires	720	+13,0%	+14,2%	270	+14,2%	+19,6%

*à périmètre et change constants

Sur les neufs premiers mois de l'année 2023, l'activité du Groupe dans la zone « **Amériques** » a fortement progressé, grâce à un environnement prix favorable aussi bien aux États-Unis qu'au Brésil, ainsi que par les volumes additionnels résultant de la montée en puissance de Ragland (USA).

La hausse des volumes **Ciment, aux Etats-Unis**, se poursuit au 3^{ème} trimestre, grâce à la montée en puissance continue du nouveau four de Ragland qui devrait atteindre sa capacité nominale d'ici la fin de l'année. L'activité dans le Sud-Est des Etats-Unis reste forte, soutenue notamment par les retombées locales des programmes d'infrastructures lancés en 2021 (IIJA¹) ainsi que de l'IRA² qui promeut la réindustrialisation du pays. L'ouverture de nouveaux terminaux ferroviaires en Géorgie et au Tennessee a permis d'accompagner la montée en puissance industrielle de Ragland. La forte progression des volumes dans le Sud-Est permet une solide progression globale malgré le repli des volumes en Californie, en comparaison avec une année 2022 record. Les prix restent bien orientés dans les deux régions, avec de nouvelles hausses passées à la fin de l'été afin de compenser les effets cumulés de l'inflation des 2 dernières années. Le chiffre d'affaires Ciment aux Etats-Unis progresse ainsi de +41,4% à périmètre et change constants au 3^{ème} trimestre.

L'activité **Béton, aux Etats-Unis**, progresse également au 3^{ème} trimestre grâce à un marché dynamique dans le Sud-Est qui a plus que compensé la légère contraction des volumes en Californie, dans un contexte de marché local moins porteur qu'en 2022. Les prix de vente dans cette activité continuent de progresser dans les deux régions. Le chiffre d'affaires Béton & Granulats aux Etats-Unis progresse ainsi de +25,0% à périmètre et change constants au 3^{ème} trimestre.

Dans une conjoncture macroéconomique globalement favorable, l'activité **Ciment au Brésil** connaît une légère érosion des volumes sur le 3^{ème} trimestre, bien qu'en amélioration par rapport au premier semestre.

¹Infrastructure Investment and Jobs Act

²Inflation Reduction Act

Les prix sont restés stables au 3^{ème} trimestre. Le chiffre d'affaires Ciment au Brésil baisse de -5,5% à périmètre et change constants au 3^{ème} trimestre.

L'activité **Béton & Granulats, au Brésil**, a été marquée au 3^{ème} trimestre par une progression des volumes de granulats et une hausse des volumes béton, notamment autour de la ville de Brasilia, notre principal marché régional. Les prix sont restés stables sur la période. Le chiffre d'affaires Béton & Granulats au Brésil progresse ainsi de +9,3% à périmètre et change constants au 3^{ème} trimestre.

1.4 Asie (Inde et Kazakhstan)

	Janvier à septembre 2023			3 ^{ème} trimestre		
	M€	Variation publiée	Variation à pcc*	M€	Variation publiée	Variation à pcc*
Chiffre d'affaires	364	-3,3%	+3,6%	131	+2,9%	+13,2%

*à périmètre et change constants

En cumulé à fin septembre 2023, l'activité du Groupe en **Asie** a progressé à périmètre et change constants grâce à une bonne performance de l'Inde et du Kazakhstan au 3^{ème} trimestre.

L'activité **Ciment, en Inde**, a été dynamique au 3^{ème} trimestre avec une progression des volumes dans tous les Etats où le Groupe est présent. La baisse des prix de revient a permis de regagner en compétitivité. Le marché reste dynamique dans un contexte préélectoral favorable au secteur de la construction, et est soutenu par les efforts continus de développement des infrastructures. Dans un environnement concurrentiel actif, les prix de ventes sont en baisse au 3^{ème} trimestre, en ligne avec la tendance enregistrée au premier semestre. Le chiffre d'affaires Ciment en Inde progresse ainsi de +12,1% à périmètre et change constants au 3^{ème} trimestre.

Après un premier semestre difficile marqué par des tensions sur la chaîne logistique ferroviaire, l'activité **Ciment, au Kazakhstan**, s'est redressée. Les volumes sont en forte croissance au 3^{ème} trimestre, grâce à la sécurisation d'une flotte de wagons additionnels, retrouvant ainsi un dynamique de croissance sur 9 mois moyennant un surcoût logistique. Les prix sont restés stables sur la période. En conséquence, le chiffre d'affaires Ciment au Kazakhstan croît de +18,7% à périmètre et change constants au 3^{ème} trimestre.

1.5 Méditerranée (Turquie et Égypte)

	Janvier à septembre 2023			3 ^{ème} trimestre		
	M€	Variation publiée	Variation à pcc*	M€	Variation publiée	Variation à pcc*
Chiffre d'affaires	349	+34,0%	+131,8%	153	+32,8%	+139,2%

*à périmètre et change constants

Sur les neufs premiers mois de l'année 2023, l'activité du Groupe en **Méditerranée** a bénéficié d'une reprise des volumes en Turquie ainsi que d'une forte hausse de prix de vente en monnaie locale dans un contexte d'hyperinflation. L'activité reste impactée par la forte dépréciation des devises turque et égyptienne par rapport à l'euro sur la période.

Malgré un contexte macroéconomique marqué par de l'hyperinflation et une forte dépréciation de la livre turque face à l'euro, l'activité **Ciment, en Turquie**, a bénéficié d'une solide progression des volumes au 3^{ème} trimestre. Le soutien accordé par le gouvernement au secteur de la construction afin de stimuler l'économie

avant les élections locales de mars 2024 ainsi que les effets directs et indirects du tremblement de terre qui a touché le Sud-Est de la Turquie dynamisent l'activité. Les efforts de reconstruction, estimés à plus de 13 millions de tonnes de ciment³, devraient soutenir le marché au cours des deux prochaines années. Les prix de ventes continuent également de progresser afin de compenser les effets de l'inflation sur les coûts de production. Un système de *waste heat recovery* (système de réutilisation des gaz chauds pour produire de l'électricité), en cours de mise en service, va contribuer à l'amélioration des prix de revient. En conséquence, le chiffre d'affaires Ciment en Turquie croît de +37,1% au 3^{ème} trimestre (+149,0% à périmètre et change constants).

L'activité **Béton & Granulats, en Turquie**, progresse au 3^{ème} trimestre grâce à une forte croissance des volumes et des prix de ventes. Le chiffre d'affaires Béton en Turquie s'améliore ainsi de +74,8% (+215,9% à périmètre et change constants) au 3^{ème} trimestre.

L'activité **Ciment, en Egypte**, a été marquée par une poursuite du repli des volumes domestiques sur le trimestre en ligne, avec la tendance de marché. Pour rappel, des accords de plafonnement des capacités de production ont été instaurés par les autorités depuis juillet 2021 afin de rationaliser le marché en raison des surcapacités structurelles. Les prix sont en forte progression au 3^{ème} trimestre pour compenser l'inflation des coûts. Depuis le début de l'année, le Groupe a saisi des opportunités d'exportation de clinker. Ces flux exports ont soutenu l'activité au 3^{ème} trimestre. Le chiffre d'affaires Ciment en Egypte est en progression de +44,1% à périmètre et change constants (mais baisse de -17,4% en base publiée en raison d'un effet de change défavorable au 3^{ème} trimestre).

1.6 Afrique (Sénégal, Mali, Mauritanie)

	Janvier à septembre 2023			3 ^{ème} trimestre		
	M€	Variation publiée	Variation à pcc*	M€	Variation publiée	Variation à pcc*
Chiffre d'affaires	294	+19,6%	+19,6%	86	+13,8%	+14,7%

*à périmètre et change constants

Entre janvier et septembre 2023, l'activité du Groupe en **Afrique** a bénéficié de la forte reprise du marché malien, après la crise politique qui avait sensiblement réduit les livraisons vers ce pays en 2022, ainsi que de l'effet en année pleine de l'augmentation des prix appliquée en septembre 2022 au Sénégal.

L'activité **Ciment, au Sénégal**, a connu une légère baisse des volumes au 3^{ème} trimestre. La production restera sous contraintes jusqu'au démarrage du nouveau four en 2024. La demande résidentielle reste bien orientée et le marché est également tiré par des projets d'infrastructures. Les prix sont également en hausse au 3^{ème} trimestre du fait de l'augmentation de septembre 2022 des prix administrés. Le chiffre d'affaires Ciment au Sénégal a progressé de +2,9% à périmètre et change constants au 3^{ème} trimestre.

Toujours portée par les travaux publics avec la mise en œuvre de grands chantiers gouvernementaux, l'activité **Granulats, au Sénégal**, a progressé au 3^{ème} trimestre, bénéficiant d'effets prix et volume positifs. Le chiffre d'affaires Granulats au Sénégal a progressé de +17,3% à périmètre et change constants au 3^{ème} trimestre.

L'activité **Ciment, au Mali**, au 3^{ème} trimestre bénéficie d'une forte croissance des volumes dû à un effet de base favorable. Le chiffre d'affaires Ciment au Mali progresse de +81,9% à périmètre et change constants au 3^{ème} trimestre.

³Selon le TÜRKÇİMENTO, l'association des producteurs de ciment turcs

Le chiffre d'affaires **Ciment, en Mauritanie**, progresse de +33,3% à périmètre et change constants au 3^{ème} trimestre.

2. Evènements récents

Les récents succès commerciaux du Groupe dans les infrastructures en Europe viennent soutenir l'activité dans un contexte de ralentissement du marché résidentiel :

- **17 octobre 2023 – Attribution du lot CO11 du TELT au groupement mené par VINCI, incluant Granulats Vicat**

Le conseil d'administration de TELT (Tunnel Euralpin Lyon Turin) a attribué le marché de valorisation des matériaux d'excavation du versant français du tunnel de base du Mont-Cenis (lot CO11), au groupement composé d'Eurovia Alpes (filiale de VINCI Construction, mandataire), Carrières du Bassin Rhône-alpin et Terélian (filiales de VINCI Construction), SATM et Granulats Vicat (filiales de VICAT), Spie Batignolles Valérian et Spie Batignolles Malet, ainsi que GIE GMM 73.

Le contrat, d'un montant de 800 millions d'euros, porte sur l'industrialisation de la gestion des 23 millions de tonnes extraites côté français, dans une logique d'économie circulaire avec un objectif de réutilisation de plus de 50 % de ces matériaux sur les chantiers du projet. La durée du chantier est de 120 mois.

VINCI Construction pourra s'appuyer sur l'expérience historique du groupe VICAT sur le projet du TELT.

- **24 octobre 2023 – En Suisse, Vigier Rail a gagné le marché des traverses de chemin de fer de l'opérateur national pour les années 2024-2026, prolongeable jusqu'en 2028. Il s'agit d'un marché de 180 millions de francs suisses sur 5 ans**

3 novembre 2023 – Vicat a refinancé avec succès 880 millions d'euros de facilités de crédit sous format *Sustainability Linked Loans*, augmentant ainsi sa liquidité et la maturité de sa dette

Le groupe Vicat a finalisé le refinancement anticipé de ses lignes de liquidité qui arrivaient à échéance à fin 2024 et début 2025. Le Groupe a refinancé son crédit syndiqué auprès du groupe historique de 5 groupes bancaires (BNP Paribas, Crédit Agricole CIB / LCL, Crédit Industriel et Commercial / CIC Lyonnaise de Banque, HSBC Continental Europe et Société Générale) et augmenté son montant de 550 millions d'euros à 600 millions d'euros. Le Groupe a également refinancé et augmenté ses lignes bilatérales bancaires passant ainsi de 240 millions d'euros à 280 millions d'euros. L'ensemble de ces lignes ont une échéance de 5 ans, renouvelable deux fois pour une période d'un an. Grâce à ce refinancement, le Groupe améliore sa liquidité de 90 millions d'euros et augmente la maturité moyenne de sa dette d'un an à 5,8 années proforma au 30 septembre 2023.

Ces nouvelles lignes, au format « *Sustainability Linked Loan* » (SLL), sont alignées sur les objectifs de décarbonation du groupe Vicat à horizon 2030 :

- De réduire ses émissions spécifiques à 497 kg de CO2 net par tonne de ciment équivalent ;
- De réduire le taux de clinker dans le ciment à 69% ;
- D'augmenter la part des combustibles alternatifs, en substitution aux combustibles fossiles, à 50% pour le Groupe.

L'atteinte ou non, d'un ou plusieurs des objectifs annuels liés à ces trois indicateurs, donnera lieu à un ajustement de marge annuel positif ou négatif.

Après ce refinancement et la signature d'un Green Loan en début d'année pour financer la construction d'un nouveau four au Sénégal, c'est près d'un tiers de la dette brute du Groupe qui est ainsi au format « green » (SLL ou Green Loan).

3. Perspectives 2023

En 2023, le Groupe s'attend à **une poursuite de la hausse de son chiffre d'affaires** soutenue par des marchés qui devraient, dans l'ensemble, se montrer résilients et par le plein effet des hausses des prix de vente enregistrés en 2022 et des nouvelles hausses passées en 2023. Par ailleurs, l'exercice 2023 bénéficiera :

- Du plein effet du nouveau four de Ragland (USA) ;
- De la disparition de coûts non récurrents intervenus en 2022 ;
- D'une stabilisation des coûts de l'énergie.

Sur ces bases, l'EBITDA généré par le Groupe en 2023 est **attendu au moins égal à 700 millions d'euros**

Précédemment (27/07/2023) : « à un niveau sensiblement supérieur à celui enregistré en 2021 »

Au cours des exercices 2023 et 2024, le Groupe réduira ses efforts d'investissements qui devraient s'établir autour de 350 millions en 2023 et baisser à nouveau en 2024. Sur l'ensemble de cette période, ces investissements concerneront pour l'essentiel :

- La finalisation des travaux de construction du nouveau four au Sénégal ;
- Les projets d'investissements liés aux objectifs de réduction de son empreinte carbone ;
- Et enfin, les investissements de maintien.

La forte progression de l'EBITDA, la maîtrise du besoin en fonds de roulement ainsi que la baisse des investissements permettront, dès cette année, une réduction de l'endettement net du Groupe.

Le Groupe n'envisage pas le lancement de nouveaux investissements stratégiques de croissance avant d'avoir ramené le *leverage* en deçà de 2,0x.

Réunion de présentation et conférence téléphonique

Dans le cadre de cette publication, le groupe Vicat organise le 8 novembre 2023 une conférence téléphonique d'information en anglais à 15h, heure de Paris (14h heure de Londres et 09h heure de New York).

Pour participer en direct, composez l'un des numéros suivants :

France : +33 (0) 1 70 37 71 66

UK : +44 (0) 33 0551 0200

US : +1 786 697 3501

Cette conférence téléphonique sera également retransmise via webcast à partir du site internet de Vicat ou en cliquant [ici](#). Un enregistrement de la conférence téléphonique sera immédiatement disponible pour retransmission à partir du site internet de Vicat ou en cliquant [ici](#).

La présentation qui servira de support à cet évènement sera accessible à partir du site internet de Vicat dès 10h.

Prochain évènement :

Publication des résultats annuels 2023, le 13 février 2024 après bourse.



À propos du groupe Vicat

Depuis près de 200 ans, VICAT est un acteur industriel de référence dans le domaine des matériaux de construction minéraux et biosourcés. Vicat est un groupe coté sur le marché Euronext Paris et est majoritairement contrôlé par la famille fondatrice Merceron-Vicat. Engagée sur une trajectoire de neutralité carbone sur sa chaîne de valeur d'ici à 2050, l'entreprise exerce aujourd'hui 3 métiers principaux que sont le Ciment, le Béton Prêt à l'Emploi (BPE) et les Granulats, ainsi que des activités complémentaires à ces métiers de base. Présent dans 12 pays, développés et émergents, le groupe cimentier emploie 9 900 personnes et a réalisé un chiffre d'affaires consolidé de 3,642 milliards d'euros en 2022. Ancré dans les territoires, VICAT développe un modèle d'économie circulaire qui profite à tous et innove chaque jour pour réduire l'impact environnemental de la construction.

Groupe Vicat – Information financière – Annexes

Définition des indicateurs alternatifs de performance "IAP" :

- Les données à **périmètre et change constants** permettent de déterminer l'évolution organique d'agrégats chiffrés entre deux périodes et de les comparer en neutralisant les impacts liés aux variations de taux de change et du périmètre de consolidation. Elles sont déterminées en appliquant aux chiffres de la période en cours, les taux de change et le périmètre de consolidation de la période antérieure.
- Le **chiffre d'affaires opérationnel** d'un secteur géographique (ou d'une activité) correspond au chiffre d'affaires réalisé par le secteur géographique en question (ou l'activité) sous déduction du chiffre d'affaires intra-secteur (ou intra-activité).
- **EBITDA** (Earning Before Interest, Tax, Depreciation and Amortization) : il se calcule en sommant l'Excédent Brut d'Exploitation et les autres produits et charges ordinaires.
- **EBIT** : (Earning Before Interest and Tax) : il se calcule en sommant l'EBITDA et les dotations nettes aux amortissements, provisions et dépréciations ordinaires.
- **Capacité d'autofinancement** : elle est égale au résultat net avant prise en compte des charges nettes calculées sans impact sur la trésorerie (soit principalement les dotations nettes aux amortissements et provisions, les impôts différés, les résultats de cession et les variations de juste valeur).
- **Cash-flow libre** : il est égal aux flux nets opérationnels après déduction des investissements industriels nets de cessions.
- **L'endettement financier net** représente la dette financière brute (composée du solde des emprunts auprès d'investisseurs et des établissements de crédit, de la dette résiduelle sur contrats de location financement, du solde des autres emprunts et dettes financières hors options de vente et de la trésorerie passive), nette de la trésorerie et équivalents de trésorerie, y inclus la réévaluation des dérivés de couverture et de la dette.
- Le **Gearing** est un ratio relatif à la structure financière correspondant à l'endettement net / capitaux propres consolidés.
- Le **Leverage** est un ratio relatif à la rentabilité correspondant à l'endettement net / EBITDA consolidé.

Chiffre d'affaires de janvier à septembre 2023 par activités

Activité Ciment

(En millions d'euros)	30 septembre 2023	30 septembre 2022	Variation publiée	Variation à pcc*
Volumes (milliers de tonnes)	21 535	20 238	+6,4%	
CA Opérationnel	1 902	1 687	+12,8%	+26,4%
CA Consolidé	1 623	1443	+12,5%	+26,3%

*à périmètre et change constants

Activité Béton & Granulats

(En millions d'euros)	30 septembre 2023	30 septembre 2022	Variation publiée	Variation à pcc*
Volumes Béton (milliers de m3)	7 406	7 477	-0,9%	
Volume Granulats (milliers de tonnes)	18 209	18 614	-2,2%	
CA Opérationnel	1 124	1 039	+8,2%	+16,5%
CA Consolidé	1 096	1 013	+8,2%	+16,1%

*à périmètre et change constants

Activité Autres Produits & Services

(En millions d'euros)	30 septembre 2023	30 septembre 2022	Variation publiée	Variation à pcc*
CA Opérationnel	349	343	+1,5%	+5,0%
CA Consolidé	242	241	+0,4%	-0,1%

*à périmètre et change constants